1332_1606623

АРБИТРАЖНЫЙ СУД УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

426011, г. Ижевск, ул. Ломоносова, 5

http://www.udmurtiya.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о принятии обеспечительных мер

г. Ижевск                                                                           Дело № А71-13295/2019

16 июня 2022 года

Арбитражный суд Удмуртской Республики в составе судьи А.Ю.

Мельникова, рассмотрел в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

гражданина  Курбатова Александра Владимировича, УР, г. Сарапул

(13.01.1974 года рождения, ИНН 182700647295) ходатайство Каргапольцевой

Альфии Хайрутдиновны о принятии обеспечительных мер,

установил:

Федеральная налоговая служба России (ФНС России) обратилась в

Арбитражный суд Удмуртской Республики с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом) гражданина Курбатова Александра

Владимировича, УР, г. Сарапул, ИНН 182700647295 (Курбатов А.В.,

должник), основанием чему послужило наличие задолженности по

обязательным платежам в размере 1 054 907 руб. 77 коп. (с учетом

уточнений, принятых судом).

Определением Арбитражного суда Удмуртской Республики от 17

августа 2020 года (резолютивная часть решения объявлена 10 августа 2020

года) заявление ФНС России о признании Курбатова А.В.  несостоятельным

(банкротом) признано обоснованным,  в отношении Курбатова А.В. введена

процедура реструктуризации долгов, финансовым управляющим утверждена

член Союза «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Стратегия» г. Москва Красильник Алсу Наилевна.

09 сентября 2020 года АО «Россельхозбанк» г. Москва обратилось в

Арбитражный суд Удмуртской Республики с заявлением о включении в

реестр требований кредиторов Курбатова А.В. задолженности по кредитному

договору № 1228091/0250 от 09.06.2012 в размере 3 097 043 руб. 58 коп., как

обеспеченное залогом имущества должника и подтвержденное определение

Сарапульского городского суда УР от 27.02.2020.

Определением Арбитражного суда Удмуртской Республики от 09

декабря 2020 года требование Акционерного общества «Российский

Сельскохозяйственный банк», г. Москва (ОГРН 1027700342890, ИНН

7725114488) в лице Удмуртского регионального филиала АО

«Россельхозбанк» к Курбатову Александру Владимировичу (ИНН

182700647295) признано обоснованным в сумме 3097043 руб. 58 коп., в том

числе, основной долг и проценты за пользование кредитом 3097030 руб. 44

http://www.udmurtiya.arbitr.ru/

 1332_1606623

2

коп., пени 13 руб. 14 коп., и подлежащим включению в реестр требований

кредиторов должника по третьей очереди удовлетворения в качестве

обязательства, обеспеченного залогом имущества должника: жилой дом,

общей площадью 31,3 кв.м., лит. А, жилой дом, общей площадью 350,5 кв.м.,

лит. Б, Б1, (Б1), земельный участок общей площадью 749 кв.м., кадастровый

номер 18:30:000181:0035 по адресу: Удмуртская Республика, г. Сарапул, ул.

Пугачева, д. 117.

Решением Арбитражного суда Удмуртской Республики от 17 декабря

2020 года (резолютивная часть решения объявлена 10 декабря 2020 года)

Курбатов А.В.  признан несостоятельным (банкротом), в отношении его

имущества введена процедура реализации. Финансовым управляющим

должника утверждена член Союза «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Стратегия» г. Москва Красильник Алсу

Наилевна.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества гражданина опубликовано в Едином федеральном реестре

сведений о банкротстве 12 декабря 2020 года, в газете «Коммерсантъ»  19

декабря 2020 года.

10 июня 2022 года Каргапольцева Альфия Хайрутдиновна обратилась

в арбитражный суд с заявлением о замене кредитора АО «Российский

Сельскохозяйственный банк», г. Москва на Каргапольцеву А.  Х. в связи с

заключением между банком и заявителем договора уступки прав

(требований) № РСХБ-028-32-29/5-22 от 02.06.2022г.

В заявлении о замене кредитора Каргапольцева А.Х. изложила

заявление о принятии обеспечительных мер – приостановить мероприятия по

реализации имущества должника: обязать организатора торгов финансового

управляющего Красильник Алсу Наилевну приостановить торги по продаже

имущества Курбатова Александра Владимировича в виде публичных торгов

на электронной торговой площадке "Российский аукционный дом",

расположенной в сети Интернет по адресу www.lot-online.ru (публикация на

сайте Федресурс сообщение № 8788814 от 17.05.2022г.), назначенные в

период с 06.06.2022 по 08.08.2022 до рассмотрения Арбитражным судом

Удмуртской Республики заявления Каргапольцевой А.  Х. о замене

кредитора; о прекращении продажи с торгов, путем публичного

предложения, иных действий по реализации следующего имущества

должника:

- жилой дом, общей площадью 31,3 кв.м., лит. А, находящийся по

адресу: УР, г.Сарапул, ул. Пугачева, д. 117;

- жилой дом, общей площадью 350,5 кв.м., лит. Б, Б1, (Б1),

находящийся по адресу: УР, г.Сарапул, ул. Пугачева, д. 117;

- земельный участок общей площадью 749 кв.м., кадастровый номер

18:30:000181:35 находящиеся по адресу: УР, г.Сарапул, ул. Пугачева, д. 117.

В обоснование заявления Каргапольцева А.Х. указывает, что в

настоящее время финансовым управляющим проводятся мероприятия по

http://www.lot-online.ru/

 1332_1606623

3

реализации залогового имущества должника путем публичного предложения.

02.06.2022г. между АО «Россельхозбанк» и Каргапольцевой А.Х. заключен

договор уступки прав требований № РСХБ-028-32-29/5-2022, таким образом,

АО «Россельхозбанк» не является кредитором Курбатова А.В., право

требования задолженности по кредитному договору № 1228091/0250 от

09.06.2012 перешло к Каргапольцевой А.Х., в связи с чем, до рассмотрения

Арбитражным судом УР заявления о процессуальном правопреемстве

заявитель будет лишен возможности осуществлять свои права конкурсного

кредитора,  а именно воспользоваться правом оставления за собой имущества

по цене предложения на определенном этапе публичных торгов.

Оценив материалы дела, суд признал заявление Каргапольцевой А.Х.

подлежащим удовлетворению на основании следующего.

Согласно ст. 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно п. 1 ст. 46 Закон о банкротстве арбитражный суд по

ходатайству заявителя или по ходатайству иного лица, участвующего в деле

о банкротстве, вправе принять обеспечительные меры в соответствии с АПК

РФ.

Согласно ч. 1 ст. 90 АПК РФ арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле, может принять срочные временные меры,

направленные на обеспечение иска.

Обеспечительные меры допускаются, если непринятие этих мер может

затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, а также в

целях предотвращения значительного ущерба заявителю (ч. 2 ст. 90 АПК

РФ).

На основании п. 9 Постановления Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 12.10.2006 № 55 «О применении

арбитражными судами обеспечительных мер» (далее – Постановление

Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 55) при применении обеспечительных мер

арбитражный суд исходит из того, что в соответствии с ч. 2 ст. 90 АПК РФ

обеспечительные меры допускаются на любой стадии процесса в случае

наличия одного из следующих оснований: 1) если непринятие этих мер

может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, в

том числе, если исполнение судебного акта предполагается за пределами

Российской Федерации; 2) в целях предотвращения причинения

значительного ущерба заявителю.

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо

невозможность его исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества

у должника, действиями, предпринимаемыми для уменьшения объема

имущества.

 1332_1606623

4

В целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю

обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение

существующего состояния отношений (status quo) между сторонами.

С учетом того, что обеспечительные меры применяются при условии

обоснованности, арбитражный суд признает заявление стороны о

применении обеспечительных мер обоснованным, если имеются

доказательства, подтверждающие наличие хотя бы одного из оснований,

предусмотренных ч. 2 ст. 90 АПК РФ. Арбитражный суд вправе применить

обеспечительные меры при наличии обоих оснований, указанных в ч. 2 ст. 90

АПК РФ, если заявителем представлены доказательства их обоснованности.

При оценке доводов заявителя в соответствии с ч. 2 ст. 90 АПК РФ

арбитражным судам следует, в частности, иметь в виду: разумность и

обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных мер;

вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае

непринятия обеспечительных мер; обеспечение баланса интересов

заинтересованных сторон; предотвращение нарушения при принятии

обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих лиц.

Кроме того, рассматривая заявления о применении обеспечительных

мер, суд оценивает, насколько истребуемая заявителем конкретная

обеспечительная мера связана с предметом заявленного требования,

соразмерна ему и каким образом она обеспечит фактическую реализацию

целей обеспечительных мер, обусловленных основаниями,

предусмотренными частью 2 статьи 90 АПК РФ (п. 10 Постановления

Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 55).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 91 АПК РФ обеспечительной мерой может

быть запрещение ответчику и другим лицам совершать определенные

действия, касающиеся предмета спора.

Рассмотрев заявление Каргапольцевой А.Х., изучив приложенные к

нему документы и доводы, учитывая необходимость сохранения

существующего состояния отношений (status quo) между сторонами, а также,

поскольку истребуемые обеспечительные меры связаны с предметом

заявленных требований, соразмерны им, принятие истребуемых

обеспечительных мер не нарушают баланс интересов заинтересованных

сторон либо публичных интересов, неприменение обеспечительных мер

может повлечь причинение ущерба заявителю, равно как и иным кредиторам

должника, суд пришел к выводу о необходимости удовлетворения заявления

и принятия обеспечительных мер в виде приостановления торгов в

отношении имущества должника:

жилой дом, общей площадью 31,3 кв.м., лит. А, находящийся по

адресу: УР, г.Сарапул, ул. Пугачева, д. 117,

жилой дом, общей площадью 350,5 кв.м., лит. Б, Б1, (Б1), находящийся

по адресу: УР, г.Сарапул, ул. Пугачева, д. 117,

земельный участок общей площадью 749 кв.м., кадастровый номер

18:30:000181:35 находящиеся по адресу: УР, г.Сарапул, ул. Пугачева, д. 117,

 1332_1606623

5

до вступления в законную силу судебного акта Арбитражного суда

Удмуртской Республики по делу А71-13295/2019 по заявлению

Каргапольцевой Альфии Хайрутдиновны о замене кредитора АО

«Российский Сельскохозяйственный банк», г. Москва на Каргапольцеву

Альфию Хайрутдиновну.

Доводы заявителя о том, что до рассмотрения арбитражным судом

заявления о процессуальном правопреемстве заявитель лишен возможности

осуществить часть своих прав конкурсного кредитора в отношении

заложенного имущества должника, признаны судом обоснованными.

При этом заинтересованные лица, на чьи права и законные интересы

могут повлиять принятые судом обеспечительные меры, вправе обратиться к

суду с заявлением об отмене или замене мер, представив соответствующее

правовое и документальное обоснование.

Руководствуясь ст.ст. 90, 91, 93, 184-186 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

Удмуртской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление Каргапольцевой Альфии Хайрутдиновны о принятии

обеспечительных мер удовлетворить. Приостановить торги и иные действий

по реализации следующего имущества должника Курбатова Александра

Владимировича:

жилой дом, общей площадью 31,3 кв.м., лит. А, находящийся по

адресу: УР, г.Сарапул, ул. Пугачева, д. 117,

жилой дом, общей площадью 350,5 кв.м., лит. Б, Б1, (Б1), находящийся

по адресу: УР, г.Сарапул, ул. Пугачева, д. 117,

земельный участок общей площадью 749 кв.м., кадастровый номер

18:30:000181:35 находящиеся по адресу: УР, г.Сарапул, ул. Пугачева, д. 117,

до вступления в законную силу судебного акта Арбитражного суда

Удмуртской Республики по делу А71-13295/2019 по заявлению

Каргапольцевой Альфии Хайрутдиновны о замене кредитора АО

«Российский Сельскохозяйственный банк», г. Москва на Каргапольцеву

Альфию Хайрутдиновну.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд г. Пермь в

течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                        А.Ю. Мельников

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 30.12.2021 9:01:52
Кому выдана Мельников Андрей Юрьевич